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I. TUDOMÁNYOS ELŐZMÉMYEK, A TÉMAHOZ KAPCSOLÓ
KORÁBBI NEMZETKÖZI KUTATÁSI EREDMÉNYEK

Figyelemre méltó komplexitás jellemzi a magyar közlekedéstudomány
különböző tudományterületekhez fűződő kapcsolatrendszerét.
Magyarországon a járműszerkezetek dinamikus analízisét már a 70-es
években, a valós közlekedési folyamatok és utasok hatásainak figyelembe
vételével vizsgálta Michelberger et al. (1977). A 80-es években megjelent
a rendszerelmélet széles körű alkalmazása Michelberger, Bokor,
Keresztes, Várlaki (1986) és a 90-es évektől Bokor (1990) új eredményei
alapján a modern irányításelmélet ipari alkalmazása is. A közlekedés
minősége kiemelkedő szerepet tölt be a különböző társadalmi célok
gazdaságos elérésében, Tánczos (2001) és alapkövetelmény a modern
szervezetelemzés és forgalomirányítás hatékony működtetéséhez, Kövesné
(2003.1). Fontos feladat a hálózaton jelentkező terhelések pontos ismerete
Moning és Berki (2010). A közúti hálózatok fejlesztése döntéstámogatási
módszereket és operációkutatási modelleket igényel, Bakó (1980.2). A
közúti infrastruktúrával kapcsolatban az útállapot változásából származó
hatásokat vizsgálata a közúti baleseteknél Gáspár (2010.2) és a
klímaváltozás gazdasági kockázatait elemezte az autópályáknál Timár
(2011). A közlekedési kutatásoknál különösen jellemző a
véletlenszerűségek figyelembevétele. Sztochasztikus módszereket és
modelleket alkalmaztak Michaletzky, Bokor és Várlaki (1998),
Michelberger, Szeidl és Várlaki (2001), fuzzy modelleket vizsgáltak Kóczy
et al. (2000), Rudas et al. (2013). A közúti közlekedési folyamatmodellek
többsége az állapotok eredeti fizikai jelentése alapján megfelel a pozitív
rendszer követelményeinek. Ezt a területet Magyarországon elsőként
Varga (2007) vizsgálta pozitív lineáris és bilineáris rendszerek körében.
Az úthálózatok növekedési mintázatának jobb megértéséhez a dinamikus
gráfok alkalmazása nyújt hasznos iránymutatást azoknak a tervezőknek,
akik a jövőbeni hálózatokat kívánják kialakítani. Ez a terület egyaránt
segíti a hálózatok tervezéséhez kapcsolódó építőmérnöki és
közlekedésmérnöki munkákat és a jövőbeni döntési idők lerövidülését, Xie
and Levinson (2009). A fő cél az optimális hálózati struktúrát fejlesztő
növekedés meghatározása Yerra and Levinson (2005), Levinson and Yerra
(2006), Xie and Levinson (2009). A közlekedési hálózatok változását
érintő leggyakoribb intézkedések közé tartozik a csomópontok számának
és a hálózat méretének változása Xie and Levinson (2007), az optimális
úthosszat és hatékonyságot érintő változások kérdése Barabási and Albert,
(2002), Barabási (2002), Kuby et al., (2005). A hálózatok önszerveződését
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szimulálták ágens-alapú modellek felhasználásával, és fontosságuk alapján
egyes utak megerősítését, míg kevésbé értékesek megszüntetését
eszközölték Gastner and Newman, (2004), Barth and Flammini (2006). A
tervezési probléma nagyságára jellemző, hogy pl. Portland esetében több
mint 125 000 közúti összeköttetést és 6.25 millió úthálózati szakaszt, ill.
Chicago esetében mintegy 20 millió útcellát vettek figyelembe az
úthálózat fejlesztésnél, Henning, Mortveit (2008).

A kialakított hálózatokon nagy sűrűségű, bonyolult járműáramlat
folyamatok jelennek meg. A hálózati modellezések körében elterjedt a
makroszkopikus, folyadék-dinamikai elvű modellek alkalmazása.
Ugyanakkor megjegyzendő, hogy a valós folyadékhálózatok áramlási
folyamatainak dinamikus modellezése eltér a közúti hálózatok
makroszkopikus modellezéstől, a két különböző típusú rendszer eltérő
fizikai és szerkezeti sajátosságainak pontosabb figyelembevételekor.

A valós folyadékhálózatok esetében csőelemenként két parciális
differenciálegyenlet kerül alkalmazásra: (1) az Euler-féle kontinuitási
egyenlet és (2) a csővezeték hosszirányában, a súrlódással áramló
folyadékokra az impulzus (momentum) megmaradási törvényt kifejező,
viszkozitást figyelembe vevő Navier–Stokes-egyenlet. A
folyadékhálózatok irányítás-orientált modellezésére álfogó elemzést
végeztek Novella-Rodriguez, Witrant and Sename (2014).

A közúti hálózatok makroszkopikus modellezésére az LWR alapmodell
alkalmazása terjedt el a közlekedés állapotfejlődésének leírására, Michael
James Lighthill1 és Gerald B. Whitham2 (1955), továbbá Paul I.
Richards3 (1956) kutatásai alapján. Az LWR parciális differenciálegyenlet
(LWR PDE) az Euler-féle kontinuitási egyenlet alkalmazása, amely
cellánként (útszektoronként) veszi figyelembe a sebesség-sűrűség
törvényt. (A közúti hálózatok esetében ezen kívül természetesen még
számos speciális szezonalitási, környezeti, forgalomszervezési és humán
tulajdonság jelenléte miatt is jelentős eltérések lépnek fel a
folyadékhálózatok működéséhez képest.) Az LWR fontos alkalmazási
területe a torlódások kialakulásával kapcsolatos hullámok hátrafele
terjedésének problémája. A parciális differenciálegyenletek analitikus és
numerikus megoldásainál figyelembe kell venni a cellahatár-felületek
találkozásainál az eltérő kezdeti értékek következtében fellépő Riemann-
féle problémát is, ahol a kezdeti állapotok lökéshullámot, vagy ritka

1. Alma mater: Cambridge University; 2 Alma mater: University of Manchester, Doctoral advisor James Lighthill
3. Alma mater: Harvard University as a Ph.D
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hullámot is előidézhetnek a hálózaton Bretti, Natalini, Piccoli (2007),
Herty (2014).

Az alkalmazott irányítási stratégiáknál gyakori megoldás a forgalmi dugó
eltűntetése érdekében a belépési folyamat korlátozása Bretti, Natalini,
Piccoli (2007), Haut, Bastin and Chitour (2005). Széles kutatási terület az
optimálási stratégiák kialakításánál a visszacsatolásos rámpa-adagolás
szabályozás az autópálya és a kapcsolódó hálózatok irányításánál. Bastin,
Haut, Coron, d'Andréa-Novel (2007) az LWR modellnél kvadratikus
Lyapunov-függvényt alkalmaznak. Az a céljuk, hogy a hálózat stabilitását
biztosítsák, megakadályozva a forgalmi dugók megjelenését, az esetleges
ideiglenes várakozási sorok megjelenése árán is. Speciális adaptív iteratív
irányítást tárgyalnak Tar et al., (2012). Muralidharan and Horowitz (2012)
által képviselt megközelítés a rámpaadagolás és a változtatható elosztás
szabályozásának kombinációjával keresi a megoldást. Ramezani, Haddad,
and Geroliminis (2012) nagyméretű hálózati forgalomvezérlési modellje
egy autópálya szakaszból és a városi hálózatból áll. Négy pontot kezelnek
a városi régiók és az autópálya közötti áramlásnál, kettőt a két régió
között, az átmeneti sebességek befolyásolására. Két vezérlő pedig a
rámpáknál a forgalomirányítás problémáját visszahúzással oldja meg
annak érdekében, hogy adott időtartamban maximalizálják a
célállomásokat elérők számát.

Az irányításelmélet területén az 1980-as és 1990-es években terjedtek el a
modell-alapú optimálási irányítási (MPC) stratégiák az egyszerűbb
közlekedési modelleknél, amelyeket széles körben használnak számos
városban: Lowrie (1982), Gartner (1983), Farges, Henry and Tufal (1983),
Robertson and Bretherton (1991), Boillot, Blosseville, Lesort, Motyka,
Papageorgiou, and S. Sellam (1992), Bielefeldt and Busch (1994), Sen and
Head (1997), Bretherton, Bodger, Baber, and Controls (2004), Varga and
Bokor (2007). Az MPC módszerek nagyon vonzóak, azonban a valós
városi hálózatoknál egy modell-alapú irányítási stratégia megvalósításánál
ma is a legnagyobb kihívás az online számítások komplexitása. A nagy
online számítástechnikai követelmény szinte megvalósíthatatlanná
teszi a valós idejű irányíthatóságot a valóságban, Lin, De Schutter, Xi,

[…]

hatást gyakorolnak a különböző külső környezeti folyamatok, továbbá
egymás állapotjellemzői. Ezek a bonyolult kapcsolatok befolyásolják az
optimális működéseket és indokolják a különböző dinamikus hálózati
forgalmi rendszerek uniójának vizsgálatát és a téma időszerűségét Péter, T.
and Szabó, K. (2012.2), Péter, Szabó (2017).

A tárgyalt Lyapunov-függvény módszer lehetséges hasznosítása egy
modern, valós idejű mérésen alapuló, tartomány szintű on-line
irányítás megvalósítása lehet. Ez egy intelligens rendszer, amely a
nagyméretű közúti közlekedési hálózatok optimális járműsűrűségének
fenntartására hazánkban is megvalósítható.

A csomópontok működésénél, az ideális, akadályoztatás nélkül enged át
bármely rajta átáramló forgalmat. (Az ideális eset csak minden keresztező
forgalom szintben történő eltolásával valósul meg). Ez alapján, az irányítás
reális célja lehet a csomóponton átáramló forgalom minimális
akadályozása. Ez a cél – a csomópontot magában foglaló tartomány
szemléletet alkalmazva – úgy valósítható meg, hogy olyan MPC
irányítást szabunk meg, amelynél, időintervallumonként a tartományban
lévő összes szektorelem között és a hozzájuk közvetlenül csatlakozó külső
szektorelemek között is együttesen, maximális számú járműátadás
valósuljon meg, ezzel figyelembe véve az egyes áthaladási irányok esetén
a csomópont mögött kialakuló torlódások hatását is, Péter and Bokor
(2010.1,2010.2), Péter and Bokor (2011), Péter T. (2011.1, 2011.2).

Együtt alkalmazva a csomóponti irányításokat és a tárgyalt Lyapunov-
függvényt alkalmazó irányítási törvényt a teljes tartományon, illetve
azokon a szubtartományokon, ahol kritikus helyzet lép fel, ez a módszer
egy új elvű, kettős szintű hibrid fogalomirányítás bevezetéséhez vezet.
Ez egyszerre valósítja meg a csomópontok optimális átbocsátását és a
tartományszinten az optimális járműsűrűséget is.

A sebességfolyamatokat figyelembe véve a Lyapunov-függvény
módszer kiterjeszthető a környezeti terhelések tartományszintű
optimálására is Péter (2015.1), Péter, Lakatos, Szauter (2015),
ASME/IEEE, Boston6

6. The American Society of Mechanical Engineers, IEEE, INTELLIGENT TRANSPORTATION
SYSTEMS SOCIETY gave this Award: "Best Paper in Computational Methods and Software" at the
2015 ASME/IEEE International Conference on Mechatronic and Embedded Systems and Applications
(MESA), Shane Xie, General Chair, August 4, 2015 in Boston.
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A nagyméretű hálózati modellből validálásokra kinyert
sebességprofilok hasznosíthatók laboratóriumi diagnosztikai célokra
is. Ezek a sebességfolyamatok a valóságnak megfelelően bonyolultak,
összetettek, gyorsulások, lassulások és gyakori megállások sorozatából
állnak, T. Peter, and M. Basset (2009).

A valóságos folyamatok ilyenek és ezek eltérnek a laboratóriumban a
görgős fékpadon alkalmazottaktól. Az európai menetciklus (NEDC) az
EU-ban jóváhagyott laboratóriumi teszteket alkalmaz, amelyeknek
kiindulópontjai két európai főváros (Párizs és Róma) forgalmi adatai
voltak. A valóságban azonban a járművek károsanyag-kibocsátása, ill.
energiafogyasztása nagymértékben függ a vezetési stílustól, továbbá nagy
hatással van rá az adott forgalom alakulása is. Jelentős eltérések léphetnek
fel a különböző régiókban és országokban is. A trajektória geometriák és
sebességfolyamatok tárolása térbeli jármű dinamikai folyamatok analízisét
teszi lehetővé a hálózati forgalmi folyamatok közepette. Egy ilyen irányú
laborfejlesztés nagy volumenű, gyorsított vizsgálatok elvégzését teszi
lehetővé nagy mennyiségű adat kiértékelésénél a különböző hálózati
folyamatok és események generálásával, Péter, Szauter, Bokor (2014),
Péter, Szauter, Bokor (2015), ASME/IEEE, Boston, Péter, Lakatos, Szauter,
Pup (2016.1), Péter, Lakatos (2017). Intelligens vezetői modellek (IDM)
vizsgálhatók a nagy tömegáramlatok közepette, a makroszkopikus hálózati
modell biztosította környezetben, Derbel, Péter, Mourllion, Basset (2017).

Végül, a kifejlesztett modell érdekes és lehetséges hasznosítása lehet
egy modell-bázisú folyamat-kutatás, amely a globális közúti
közlekedési folyamatok fejlődésének és ciklikusságának komplex
környezeti, társadalmi-gazdasági kapcsolatait vizsgálja. A globális
modell egy nemlineáris autonóm dinamikus rendszer, amelynél a közúti
közlekedési áramlatok rövid ciklusú periodicitásait a szektorok között
fennálló disztribúciók változásai okozzák, amelyek az egyes hálózati
tartományokban függvényei a társadalmi és gazdasági állapotoknak és
igényeknek, a meteorológiai és a napszaki állapotoknak. A hosszabb
ciklusú, általános környezeti és gazdasági folyamatok fejlődésénél viszont
közvetlenül a járműgyártásból eredő ráterhelések és az amortizációk a
meghatározók. Ez esetben az egyes hálózati tartományokban a társadalmi-
gazdasági, népesedési folyamatokon kívül az itt és egyéb területeken
végbemenő innováció hatásai és a végrehajtott, vagy elmaradt
hálózatfejlesztések töltenek be fontos szerepet a közúti közlekedés
fejlődésében és a globális hullámtulajdonságok alakulásában.
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