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VÉLEMÉNY

Dr. Péter Tamás: „Közúti járműforgalmi folyamatok nemlineáris modellezése

nagyméretű hálózatokon”

című MTA doktori értekezéséről

1. ÁLTALÁNOS MEGJEGYZÉSEK

A 137 számozott oldal terjedelmű disszertáció tartalmaz egy rövid Bevezetést (1. fejezet),

majd ezt követően a szerző a 2. fejezetben részletesen bemutatja a kutatás hátterét, a motiváló

tényezőket és a tudományos kutatás alapvető célkitűzéseit. A 3. fejezet általános bevezetést

nyújt a közúti közlekedési rendszerek forgalmi folyamatainak modellezése területébe,

ismertetve a rendszerek leírására használt szakterületi fogalmakat, modellezési módszereket

és jelentősebb modelleket. Az érdemi 4., 5. és 7. fejezetek tartalmazzák a szerző részletesen

bemutatott modellezési kutatási eredményeit és a hozzájuk tartozó T1-T4 téziseket. A

disszertáció tartalmaz még az alkalmazásokkal összefüggésben két fontos, empirikus és

szimulációs eljárásokkal nyert eredményeket tartalmazó és a téziseket alátámasztó fejezetet

(6., 8. és 9.), az új tudományos eredmények összefoglalását (10. fejezet), több száz tételből

álló irodalomjegyzéket és 6 mellékletből álló függeléket - utóbbiak értékes adalékot nyújtanak

a disszertációban vizsgált problémákhoz.

Jelölt doktori értekezése a témakör aktuális és mind elméleti, módszertani, mind pedig

gyakorlati modellezési szempontból jelentős feladatokkal foglalkozik. A disszertációban a

szerző összefoglalja az elmúlt több mint két évtizedben elért kutatási eredményeit, melyeket

tudományos fokozat megszerzése után születtek.

A dolgozatban vizsgált kutatási feladatok jellegüknél fogva csak csoportmunkával oldhatók

meg, ezért a publikációk ezen a területen jellemzően többszerzősek. A disszertáció

témakörében felsorolt 100-nál több saját publikáció és az eredményeket alátámasztó kutatási

jelentés többségében Jelölt elsőhelyes szerző. Azt is fontos megemlíteni itt, hogy társszerzői

között több védett doktorandusza és volt hallgatója szerepel.

Az értekezés szép kivitelű, jól strukturált, az ábrák és diagramok jól és szépen megrajzoltak,

jelentős segítséget nyújtanak a sokirányú összetevőből álló anyag követéséhez. Az értekezés

formai szempontból megfelel az általános követelményeknek.

2. A TÉMAVÁLASZTÁS, AZ ÉRTEKEZÉS ÉRTÉKELÉSE

Témaválasztás

Általánosan elmondható, hogy a nagyméretű közúti hálózatok forgalmi folyamatainak

vizsgálata és modellezése annak kiemelt gazdasági, társadalmi, közlekedésbiztonsági és

környezetvédelmi szempontú jelentősége miatt egy aktuális, az összetevői (a közlekedési

hálózat szerkezete és nagysága, sokféle szabályozása, a forgalomban részt vevők

összetettsége, változó meteorológiai paraméterek és valójában sztochasztikus jellege,

valamint a rendszer méretei miatti komplexitása) igen bonyolult kutatási és gyakorlati feladat.

A kutatási téma fontos a forgalomban lévő járművek és a telekommunikációs rendszerek

változásai miatt is, amelyek kihatással vannak a közúti forgalmi folyamatokra és

szabályozásukra.
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Az értekezés eredményei és értékelése

A közlekedési hálózatok és folyamatok vizsgálatával és modellezésével annak jelentősége

miatt igen sok publikáció, tanulmány és konkrét alkalmazott modell született az elmúlt

évtizedekben mind nemzetközi, mind pedig hazai vonatkozásban. A nagyméretű közlekedési

hálózatok és folyamataik modellezése számos kihívással párosul, amely minden

vonatkozásában különös figyelmet és tapasztalatot követel.

A 2. fejezetben a szerző sokoldalúan elemzi a közúti közlekedés és a vele szoros

összefüggésben lévő nagyméretű közlekedési hálózatok szerteágazó kutatási területét és

problémáit, továbbá annak a jelentős gazdasági és társadalmi folyamatokra vonatkozó hatását.

Célként fogalmazza meg olyan új, kellően általános és hatékony modell létrehozását, amely

alkalmas egy nagyméretű közlekedési hálózat speciális leírásával együtt a hálózaton történő

makroszkopikus közlekedési folyamatok leírására és irányítására.

A 3. fejezetben kerül sor a közlekedési hálózatok modellezésénél használt alapvető fogalmak

és jelölések bevezetésére, mint például az idő függvényében vizsgált forgalomnagyság (vagy

járműsűrűség), egységjármű, járművek átlagos sebessége, áramlási sebesség és felírja a

közöttük az idő függvényében fennálló (3.1) és (3.2) összefüggéseket. Utóbbi az un.

fundamentális egyenlet, amely a makroszkopikus modellezés alapegyenlete, és ami leírja a

forgalomnagyság és az áramlási sebesség közötti összefüggést.

Itt meg kell említeni azt, hogy a folytonosnak tekintett modellben a járműsűrűséggel szemben

bizonyos analitikus tulajdonságoknak kell teljesülnie, amelyek lehetővé teszik a gyakorlat

számára felhasználható dinamikus modell kidolgozását és vizsgálatát.

Ezután a Jelölt részletezi a modellezés különböző lépéseit és részfeladatait, valamint az egyes

modellosztályokat, majd kitér e területen elért hazai eredményekre. A fejezet hátralevő

részében részletesen elemzi ezen a tudományterületen alkalmazott legfontosabb modellezési

eljárásokat, úgy mint: ACC, LWR, MPC, STARIMA (téridős autoregresszív integrált mozgó

átlag) modelleket és továbbfejlesztett változataikat, amelyek a járműforgalom dinamikus

modellezése és irányítása során felmerültek. Bár ez a fejezet nem tartalmaz új tudományos

eredményeket, ugyanakkor értékes és hasznos összefoglaló anyagot képez a továbbiak

megértéséhez.

A 4. fejezetben a szerző bevezet egy új általános, a makroszkopikus közlekedési folyamatok

leírására alkalmas modellt. A hagyományos modellezés alapja az úthálózathoz rendelt

irányított gráf, az azon megvalósuló bonyolult forgalmi folyamatok pedig csak az úthálózattal,

közlekedési szabályokkal, a forgalomban részvevő járművekkel és az azt vezetőkkel, időjárási

tényezőkkel, stb. együtt értelmezhetők és modellezhetők. A modellezés során azt is

figyelembe kell venni, hogy alapvetően nagyméretű sztochasztikus dinamikus rendszerekről

van szó és az ugyancsak nagyméretű közúti hálózatok esetén a feladat bonyolultsága és

komplexitása irányításelméleti megfontolásokkal kiegészítve is új megközelítést igényel.

Ebben a fejezetben a szerző által bevezetett modell kiinduló pontja az, hogy a geometriai

úthálózat irányított gráfját alkalmas módon újradefiniálja (37. o.) általánosított szakaszokkal

(szektorokkal), valamint a hozzájuk rendelt forgalmi állapotokkal és hosszkapacitásokkal.

Ezután vizsgálható egy szektor, mint egy dinamikus részrendszer, majd vele együtt a

szektoron a szabad be- és kiáramlás. A modellezéshez szükséges feltétel az, hogy a

szektorokon a sebességfüggvények, járműsűrűség-függvények (és így a járműszám-

függvények is) a t-idő szerint differenciálhatók legyenek. E feltételek mellett lehet levezetni a

járműsűrűségre vonatkozó (4.14) differenciálegyenletet és a szabadáramlási modellt (40. o.).
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Az összes szektort, illetve egy részüket vizsgálja a szerző univerzális, illetve szűkített hálózati

modell esetében. Felbontja a hálózatot belső és külső részhálózatra és definiálja a hozzájuk

tartozó szektorok közötti négyféle kapcsolatot (42. o.), melyeket a kapcsolati hipermátrix írja

le (ld. 4.6. ábra és (4.19) formula). A belső és külső részhálózat együttes vizsgálatának a

szintézise megadja az egész rendszer jellemzőit. A modell alkalmas arra, hogy beépítésre

kerüljenek olyan paraméterek a (4.19) formulában, amelyek pl. a különböző útminőségeket,

vagy a meteorológiai jellemzőket is figyelembe tudja venni. A sebesség-járműsűrűség

sztochasztikus kapcsolatot leíró függvényekkel külön foglalkozik a szerző, a hozzájuk tartozó

paraméterek becslése regressziós módszerrel történik. E kapcsolat leírására az irodalom

számos függvénytípust ajánl, ezek elemzésére is sor kerül (49-51. o.). A fejezetben elért

eredményeket a szerző a T1 téziscsoport (1)-(6) altéziseiben foglalja össze.

Az 5. fejezet foglalkozik a hálózati forgalom általános matematikai modelljével. A felépített

modell párhuzamba vonható egy speciális tulajdonságokkal rendelkező kooperatív dinamikus

rendszerrel, ami lehetővé teszi a pozitív rendszerek elméletének alkalmazását. Ugyanakkor

azt is meg kell jegyezni, hogy egy valós rendszer nagyon összetett lehet, nagyszámú

változóval és összetett kölcsönhatásokkal rendelkezhet, így elemzésük nagy kihívást jelenthet.

A Jelölt a fejezet elején tárgyalja a hálózati forgalom általános matematikai modelljéhez

szükséges alapvető fogalmakat és a figyelembe veendő tényezőket, Bevezeti az alkalmas

matematikai formalizmust a forgalmi folyamat leírására a forgalmi struktúra, a

szabályozóelemek, a forgalomban részt vevő különböző járművek és egyéb tényezők

figyelembevételével, A modell matematikai formalizmussal történő leírását több jellemző

példa és ábra bemutatásával szemlélteti.

A dinamikus kooperatív forgalmi folyamatot a belső és külső tartományhoz tartozó belső-

belső, külső-belső és belső-külső kapcsolatok határozzák, ezeket a szektorok közötti

dinamikus kapcsolati mátrix adja meg. Egy belső, illetve külső szektorra vonatkozóan ezeket

a dinamikus kapcsolatokat az 5.5, illetve az 5.8. ábra szemlélteti. A folytonos modellre tett

korábbi feltételek alapján levezetésre kerültek a belső, illetve külső szektorok esetén a

járműsűrűségeket leíró differenciálegyenletek (ld. (5.7) és (5.9.)).

Az 5.4. szakaszban a szerző a sebesség-sűrűség függvényt vizsgálja a hálózaton. és tesz

megállapításokat abban az esetben, amikor a hálózaton bármely egymáshoz csatlakozó

szektoron külön-külön teljesül a Greenshields-féle diagram-linearitás feltétel. Ezután a

vizsgálatokat kiterjeszti általánosabb, (5.11) alakú sebesség-sűrűség függvénykapcsolatokra

és belátja, hogy a korábban említésre került szabadáramlás feltétele esetén az n változós

sebesség-sűrűség függvényre érvényes az (5.12) formula. Ezeket az eredményeket a Jelölt a

T2 tézisben foglalja össze. A fejezet hátralevő részében a bevezetett kapcsolati hipermátrixra

támaszkodva egy egységes forgalmi modellt állít fel a teljes forgalmi hálózatra nézve és

vizsgálja a globális hálózat (5.15), illetve a szűkített hálózat (5.16) differenciálegyenlet-

rendszerét.

A 6. fejezet egy konkrét közúti hálózati részrendszert (ld. 6.1. ábra) vizsgál szimulációs

módszerekkel, Az összetett modell összehangolt forgalomirányító lámpákat is tartalmaz az

egyes be- és kimeneteken. A szerző részletesen kitér a konkrét paraméterezésre és a

kapcsolati összefüggéseket leíró hipermátrixokra, a paraméterekre vonatkozó részletes

számításokat pedig a 3. melléklet tartalmazza. A szimulációval kapott numerikus eredmények

és diagramok megvilágítják a modellezés gyakorlati alkalmazhatóságát, valamint illusztrálják

a modellre kapott eredményeket. A szimulált modell eredményei megjelenítik a közlekedési

lámpák periodikus működésére vonatkozó hatását és azt a fontos tulajdonságot is, hogy a

részrendszer az adott paraméterek és kapcsolati függvények mellett aszimptotikusan stabil.
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A disszertáció 7. fejezete foglalkozik az általános modell stabilitási kérdéseivel, amely a

szektorok közötti dinamikus kapcsolati mátrix tulajdonságaitól függ (ld. 5. fejezet), és amire

már 6. fejezetben tárgyalt hálózati modell és a rá vonatkozó szimulációs eredmények is

utaltak. A dinamikus kooperatív folyamatok stabilitási problémáival több tudományterületen

számos publikáció foglakozik és a szerző érdeme, hogy ezeket a közlekedési rendszerek

vonatkozásában alkalmazza. A közúti forgalmi folyamatot a modellben a belső és külső

tartományhoz tartozó belső-belső, külső-belső és belső-külső kapcsolatok határozzák meg a

szektorok közötti dinamikus kapcsolati mátrixokkal. A fejezet a modell forgalomszabályozási

szempontból alapvető tulajdonságával, a stabilitás kérdésével foglalkozik. A szerző

megmutatja, hogy ez a probléma analizálható pozitív rendszerek esetén a lineáris (7.2)

Ljapunov-függvény segítségével, amire egyébként a 2. és 3. fejezetekben is kitért, továbbá azt

is, hogy a stabilitási tulajdonság biztosításához a sebességfüggvények, járműsűrűség-

függvények differenciálhatósága mellett elegendő megkövetelni a természetes (7.18) feltételt.

A 8. és 9. fejezet értékes, konkrét részrendszerek gyakorlati modellezési kérdéseivel

foglalkozik szimulációs módszerek felhasználásával. Ezek az eredmények alátámasztják a

Jelölt közúti forgalmat leíró általános modelljének alkalmazhatóságát és rávilágítanak arra,

hogy a modellek felhasználásával új elvű, tartományi szinten a csomópontokon optimális

átbocsátást és optimális járműsűrűséget lehet elérni.

Fontos része a modellezésnek az eredmények validálása. A modellezés során számos olyan, a

forgalmat befolyásoló tényezővel lehet találkozni, amelyek sztochasztikus jelleggel bírnak.

Ezek makroszintű vizsgálatok esetén más módon merülnek fel (járművek átlagos sebessége,

áramlási sebesség), mint a trajektórián történő mozgással kapcsolatban, amikor a sebesség az

idő függvényében egy sztochasztikus folyamat realizációit jelenti és egyedi

sebességprofilokról van szó. A modell validálása valós körülmények között budapesti és győri

mérési eredmények alapján lett elvégezve és kerültek összehasonlításra szimulációs

eredményekkel.

A tézisek értékelése.

A T1 tézis altéziseit, valamint a T2 és T3 tézis megállapításait elfogadom új, gyakorlati

számításokkal is alátámasztott eredményeknek. A T4 tézist egészében el tudom fogadni mint

lehetséges modellezési megközelítést.

3. KÉRDÉSEK A JELÖLTHÖZ:

1. A járművekben elterjedő kommunikációs és a járművezetést befolyásoló eszközök milyen

mértékű hatást jelenthetnek az eddigi forgalomszabályozási rendszerekhez képest?

Mit jelent a modellezés számára és hogyan lehetne figyelembe venni a közlekedésben

résztvevők mobil kommunikációs rendszerét (pl. Waze), illetve annak hatását a közlekedési

folyamatokra, amelyek valós idejű forgalmi adatokon és jelentéseken alapulva segítenek a

valós idejű útvonalak időben történő optimális kiválasztásában?

2. A modell paramétereinek megválasztásánál, illetve ezzel összefüggésben az állapotok

osztályozásánál (pl. útminőség jellemzői, meteorológiai paraméterek kategorizálása, jármű

jellemzők) milyen gyakorlati problémák merültek fel a szimulációs vizsgálatok során? Mi

lehet az empirikus és szimulációs vizsgálatok esetében a reális határa a z állapotkategóriák

bevezetésének?

3. A sebességtartomány milyen felbontása mellett lett alkalmazva a 97.-on a kétmintás

próba a homogenitás vizsgálatára?
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4. Milyen konkrét kutatási eredmények vannak a járműtermelési és amortizációs folyamatok

közúti forgalmi folyamatokra gyakorolt hatásaira nézve – különös tekintettel Magyarországra

nézve?

4. ÖSSZEFOGLALÓ ÉRTÉKELÉS

Az értekezés egységes rendszerben, megfelelő formában mutatja be Jelöltnek azokat a

vizsgálati, modellalkotási eljárásait és tudományos eredményeit, amelyek a nagyméretű közúti

hálózatok igen sokrétű forgalmi folyamataira vonatkoznak és amelyek a közlekedéstudomány

különösen fontos és dinamikusan fejlődő területét képezik.

Értelemszerűen az értekezésben nem találhatók új elméleti matematikai megállapítások,

ugyanakkor új általánosított hálózati modell kialakítása, az elméleti matematika

eredményeinek felhasználása a kidolgozott modell stabilitási tulajdonságainak elemzésére és a

szimulációs vizsgálatokat lehetővé tevő számítógépes programok kidolgozása, valamint

alkalmazása új eredményekhez vezetett a közúti forgalmi folyamatok vizsgálatában.

Az értekezésben tárgyalt általános, a forgalmi hálózatot és folyamatot leíró modell

kidolgozása, matematikai analízise és az eredményeket alátámasztó empirikus és szimulációs

vizsgálati eredmények elméleti és gyakorlati szempontból is egyaránt fontosak az alkalmazott

módszertannal együtt.

Elmondható, hogy a Jelölt a matematikai eszközöket, vizsgálati módszereket jól választotta

meg és megfelelően alkalmazta, ezért a levont következtetések korrektek. A tézisekben

megfogalmazott tudományos eredmények megalapozottak, elérésükben a Jelöltnek

meghatározó szerepe volt, továbbá megfelelő módon publikálásra kerültek, melyeket

elfogadom új tudományos eredményekként.

Összefoglalóan megállapítom, hogy Péter Tamás értekezése mind formai, mind tartalmi

vonatkozásban kielégíti az MTA doktori szabályzatában előírt követelményeket. Jelölt a PhD

fokozat megszerzése óta jelentős tudományos eredményekkel és gyakorlati alkalmazásokkal

gyarapította a közlekedéstudomány tudományterületét. Mindezek alapján javaslom a

nyilvános vita kitűzését és Péter Tamás részére az MTA doktora cím odaítélését.

Budapest, 2021. augusztus 5.

Dr.Szeidl László

a mat. tud. (MTA) doktora